Ac primo quidem ad societatem do1nesticam quod attinet, 
interest quam maxime susceptam e conjugio christiano sobolen1 
mature ad religionis prœcepta erudiri; et eas artes, quibus œtas 
puerilis ad humanitatem informari solet, cum institutione reli
giosa esse conjunctas. Alteras sejungere ab altera idem est ac 
reipsa velle, ut animi pueriles in officiis erga Deum in neutram 
partem moveantur : quœ disciplina fallax est, et prœsertim in 
primis puerorum· œtatulis perniciosissima, quod revera vian1 
atheismi munit, religionis obsepit. Omnino parentes bonos 
curare oportet, ut sui cujusque liberi, cum primum sapere didi
cerunt, prœcepta religionis percipiant, et ne quid occurrat in 
sch.olis quod fidei morumve integritatem offendat. Et ut jsta in 
instituenda sobole diligentia adhibeatur, divina est naturalique 
lege constitutum, neque parentes per .ullam causam solvi ea 
Jege possunt. Ecclesia vero, integritalis fidei custos et vindex, 
quœ, delata sibi a Deo conditore suo auctoritate, debet ad 
sapientiam christianam universas vocare gentes, itemque sedulo 
videre quibus excoJatur prœceptis institutisque juventus quœ in 
ipsius potestate sit, semper scho]as quas appellant mixtas vel 
n.eutras aper.te damnavit, monitis etiàm atque etiam patribus
famiJia.s ut in re tanti mop1e11ti ~nimum attenderent ,ad caveo-
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commandent se laisseront emporter facilement à la tyrannie, et 
ceux qui obéissent à la révolte et à la sédition. - D'ailleurs, comme 
il n'y a aucun bien dans les choses, qu'elles ne l'àient reçu de la 
bonté divine, toute société humaine qui prétend exclure Dieu de sa 
.constitution et de son gouvernement refuse, autant qu'il est en elle, 
le secours des bienfaits divins, et se rend absolument indigne de la 
protection du ciel. Aussi, quelles que soient en apparence ses 
forces et ses rickesses, elle porte dans ses entrailles un principe 
secret de mort et ne peut espérer une longue durée. C'est que, pour 
les individus, autant il est salutaire de servir les desseins de Dieu, 
autant il est dangereux de s'en écarter; et d'ordinaire, on voit les 
Etats, à mesure qu'ils se montrent plus fidèles à Dieu et à l'Eglise, 
monter comme naturellement au sommet de la prospérité, et 
pencher vers la décadence quand ils s'éloignent de cette conduite. 
L'histoire Nous n1ontre dans la suite des siècles ces alternatives et 
Nous pourrions en citer des exemples récents dans Votre pays lui
même, si Nous prenions le temps de rappeler ce qui s'est vu au 
siècle passé, alors que les foules, emportées par l'audace de la 
révolte, ébranlaient jusque dans ses fondements la France terrifiée, 
et enveloppaient les choses sacrées et profanes dans une même 
catastrophe.